



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 27. januar 2010
Kontor: Civil- og Politiafdel-
ingen
Sagsnr.: 2009-150-1487
Dok.: JEE42547

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 222 (Alm. del), som Folke-
tingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. november 2009.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Brian Mikkelsen

/

Carsten Kristian Vollmer

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 222 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Mener ministeren, at det er i overensstemmelse med gældende aftaler med politiet i Danmark, herunder Udmøntningsplan for flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden 2007-2010, hvis politiet ikke prioriterer at gøre noget, når udenlandske virksomheder, som udstationerer arbejdskraft til Danmark, anmeldes til politiet for manglende registrering i Registret for Udenlandske Tjenesteydere, som det har været tilfældet med bl.a. Gentofte Politi, der åbent har erkendt, at det ikke er et område, der prioriteres.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigsadvokaten, hvortil jeg kan henholde mig.

”Nordsjællands Politi (der bl.a. dækker Gentofte Kommune) har oplyst følgende:

”Indsatsen mod ulovligt arbejde er et prioriteret indsatsområde for Nordsjællands Politi. Der er således oprettet en særlig projektenhed, der på tværs af kredsen efterforsker sager vedrørende illegalt arbejde, herunder sager vedrørende manglende registrering i Erhvervs- og Selskabsstyrelsens Register for Udenlandske Tjenesteydere (RUT-registret). Sådanne sager behandles ikke på de enkelte lokalstationer, men af den centrale enhed, hvor ekspertisen på området er samlet.

Nyhedsbrevet 3F omtalte den 23. september 2009 en sag, hvor 3F i slutningen af august 2009 politianmeldte et firma for manglende registrering i RUT-registret. Ved en fejl blev anmeldelsen ikke straks sendt til den centrale enhed. Da fejlen blev opdaget, blev sagen straks behandlet, og der blev den 7. oktober 2009 udstedt en bøde til den udenlandske virksomhedsejer for overtrædelse af lov om udstationering af lønmodtagere § 5 a (manglende registrering i RUT-registret). Bøden blev betalt samme dag.

Der er således i det konkrete tilfælde tale om en ekspeditionsfejl, der på ingen måde er udtryk for, at Nordsjællands Politi ikke prioriterer indsatsen mod illegalt arbejde.”

Det kan supplerende oplyses, at rigsadvokaturen ikke er bekendt med, at sager om manglende registrering ikke prioriteres af politi og anklagemyndighed.

Det kan endvidere oplyses, at der i rigsadvokatmeddelelse nr. 7/2006 er fastsat retningslinjer for anklagemyndighedens sanktionspåstande i bl.a. sager om ulovlig beskæftigelse af udenlandsk arbejdskraft. Sanktionspåstande for overtrædelse af reglerne om manglende registrering i RUT-registret vil blive indarbejdet i meddelelsen ved en snarlig ændring heraf.”

Justitsministeriet kan i tilknytning hertil oplyse, at det i flerårsaftalen for politi og anklagemyndighed 2007-2010 er fastlagt, at bl.a. bekæmpelse af illegal arbejdskraft udgør et særligt prioriteret område. Som anført i udmøntningsplanen for flerårsaftalen er det målet, at Rigspolitiet og Rigsadvokaten i aftaleperioden løbende styrker indsatsen på de særligt prioriterede områder bl.a. ved udarbejdelse af analyser, strategier og handlingsplaner til brug for politikredsens indsats.

I overensstemmelse hermed har Rigspolitiet og Rigsadvokaten i 2008 udarbejdet en strategi for en styrket politimæssig indsats mod udlændinges ulovlige arbejde. Af strategien følger bl.a., at politikredsene skal afsætte fornødne ressourcer med henblik på at sikre, at politikredsene kan iværksætte og gennemføre en målrettet, effektiv og hurtig efterforskningsmæssig indsats mod udlændinges ulovlige arbejde inden for politikredsens område.

Jeg har noteret mig, at Rigsadvokaten ikke er bekendt med, at sager om manglende registrering ikke prioriteres af politi og anklagemyndighed, ligesom den omtalte sag fra Nordsjællands Politi som anført ikke kan tages som udtryk for, at politikredsen ikke prioriterer indsatsen mod illegal arbejdskraft.